
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2151 de 2003 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 2151 de 2003
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 2151 DE 2003
(Julio 31)

 
“Por medio del cual se traspasan a la nación - ministerio de la protección social los bienes, derechos y obligaciones de la promotora de

vacaciones y recreación social, prosocial.”
 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,
 

En ejercicio de las atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas en los artículos 189 numeral 11 de la Constitución Política y
35 del Decreto-ley 254 de 2000, y

 
CONSIDERANDO:

 
Que mediante el Decreto número 01 del 3 de enero de 2001, se suprimió y ordenó la liquidación de la Promotora de Vacaciones y Recreación
Social, Prosocial, y, en el mismo, se dispuso como plazo de culminación el período comprendido entre la citada fecha y el 31 de diciembre de
2001;
 
Que el Gobierno Nacional otorgó prórrogas al plazo para concluir el proceso de liquidación, mediante los Decretos 2657 del 10 de diciembre de
2001, hasta el 31 de julio de 2002; 1595 del 31 de julio de 2002, hasta el 31 de octubre de 2002; 2454 del 30 de octubre de 2002, hasta el 31 de
diciembre de 2002 y, 3219 del 27 de diciembre de 2002;
 
Que mediante Decreto 3219 del 27 de diciembre de 2002, se concedió como último plazo para adelantar el proceso liquidatorio de Prosocial el
31 de julio de 2003, por lo cual se configuró la terminación de proceso por vencimiento del plazo;
 
Que la Promotora de Vacaciones y Recreación Social, Prosocial, Empresa Industrial y Comercial del Estado creada por el Decreto 1250 de 1974 y
organizada por el Decreto 1471 de 1994, se encontraba vinculada al Ministerio de la Protección Social y que, de conformidad con el artículo 35
del Decreto-ley 254 de 2000, corresponde al citado Ministerio sustituir a Prosocial, como titular de sus bienes, derechos y obligaciones,
 

DECRETA:
ARTÍCULO 1º. Corresponde al Ministerio de la Protección Social adelantar todas las acciones, procedimientos, trámites, reclamaciones y demás
actividades necesarias para concluir el proceso iniciado mediante el Decreto 01 de 2001 de la entidad suprimida Promotora de Vacaciones y
Recreación Social, Prosocial.
 
Para tal efecto, el Ministerio de la Protección Social surtirá los trámites previstos en el Decreto-ley 254 de 2000 y el Decreto 01 de 2001.
 
ARTÍCULO 2º. Los bienes, derechos, obligaciones y archivos de la entidad suprimida Promotora de Vacaciones y Recreación Social, Prosocial, se
traspasan a la Nación - Ministerio de la Protección Social, conservando su destinación.
 
ARTÍCULO 3º. Con el objeto de garantizar la adecuada representación y defensa del Estado, la atención de los procesos judiciales y demás
reclamaciones administrativas o judiciales a cargo de la entidad suprimida Promotora de Vacaciones y Recreación Social, Prosocial, en curso o
que llegaran a presentarse, serán asumidos por la Nación - Ministerio de la Protección Social.
 
ARTÍCULO 4º. Como garantía a los acreedores y terceros interesados en lo relacionado con los bienes, derechos y obligaciones de la entidad
suprimida Prosocial, el Ministerio de la Protección Social deberá dar aviso de las medidas adoptadas mediante el presente decreto.
 

https://www.funcionpublica.gov.co


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2151 de 2003 2 EVA - Gestor Normativo

ARTÍCULO 5º. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.
 

Dado en Bogotá, D. C., a los 31 días del mes de julio de 2003.
 

ÁLVARO URIBE VELEZ
 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,
 

ALBERTO CARRASQUILLA BARRERA.
 

EL MINISTRO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL,
 

DIEGO PALACIO BETANCOURT.
 

NOTA: Publicado en el Diario Oficial. N. 45270. 5 de agosto de 2003.

Fecha y hora de creación: 2025-08-02 08:16:42


